
 

  
 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 C I T T À  M E T R O P O L I T A N A    D I    T O R I N O 

in qualità di STAZIONE UNICA APPALTANTE 

per conto della Città di Rivalta di Torino 

 

AVVISO DI  PROCEDURA APERTA  - ID SINTEL 158165161 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI 

E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA RELATIVI AI LAVORI DI 

RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CASTELLO DEGLI 

ORSINI CON IL RELATIVO PARCO A RIGENERAZIONE E 

RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO – I LOTTO FUNZIONALE. 

PNRR Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2. Piani urbani integrati - 

PUI della Città Metropolitana di Torino: “TORINO METROPOLI 

AUMENTATA: ABITARE IL TERRITORIO” 

PROCEDURA APERTA SVOLTA PER IL COMUNE DI RIVALTA DI 

TORINO COME STAZIONE UNICA APPALTANTE. 

CUP B69D22000050001 - C.I.G. 93653134C6 

Importo a base di gara: Euro 251.536,54 

 

VERBALE DI GARA 

 

II  SEDUTA 

Il giorno 05/10/2022 alle ore 14:30 si è riunita in seduta telematica, con 

collegamento telematico a mezzo WEBEX con gli uffici della Città 

Metropolitana di Torino in corso Inghilterra n. 7 a Torino,  la Commissione 

giudicatrice nominata con determinazione della Direzione Centrale Unica 

Appalti e Contratti n. 5011 del 28/09/2022, così composta: 

• presidente: Arch. Pietro De Vittorio, Dirigente Settore Tecnico del 

Comune di Rivalta di Torino; 

• componente esperto: Arch. Giovanni Ruffinatto, Funzionario P.O. 

Responsabile Servizi Manutenzione OOPP e Patrimonio del Comune di 



 

  
 

 

 

2 

 

 

 

 

 

Rivalta di Torino; 

• componente esperto: Arch. Antonella Baretta, Funzionario P.O. 

Responsabili Servizi Edilizia Privata ed Urbanistica del Comune di 

Rivalta di Torino. 

 

Premesso che: 

- in data 30/05/2022, il Comune di Rivalta di Torino ha siglato un accordo di 

collaborazione (rep. 99/2022), ai sensi dell'art. 15 comma 1, della legge 7 

agosto 1990, n. 241, con la Città Metropolitana di Torino, per la fruizione dei 

servizi da questa offerti in qualità di centrale di committenza; 

- tra le attività individuate all’art. 2 dell’accordo citato al punto precedente, 

vi è anche lo svolgimento di “gare su delega gestite da Città Metropolitana 

di Torino in qualità di Stazione Unica Appaltante”. 

- in attuazione del predetto accordo, con determinazione n. 490/2022 del 

03/08/2022, parzialmente rettificata con determinazione n. 541/2022 del 

05/09/2022, del Dirigente del Settore Tecnico del Comune di Rivalta di 

Torino, è stato disposto l’avvio della procedura di gara avente ad oggetto 

l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto, delegando la Città Metropolitana 

di Torino, in qualità di Stazione Unica Appaltante, allo svolgimento della 

relativa procedura; 

- con le predette determinazioni,  la Città di Rivalta di Torino ha provveduto 

all’approvazione del Bando e Disciplinare di gara e dello Schema di contratto 



 

  
 

 

 

3 

 

 

 

 

 

a disciplina dell’appalto, all’individuazione delle modalità di gara e 

definizione dei criteri di valutazione delle offerte tecniche e ha demandato 

al Dirigente della Direzione Centrale Unica Contratti e Appalti della Città 

Metropolitana di Torino l’espletamento della procedura di gara, in 

conformità a quanto indicato nel vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 

- in data 12/08/22 è stata pubblicata sul profilo del committente con link alla 

piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A. la procedura ID 158165161 per la 

gara di cui in oggetto, con previsione di scadenza dei termini per la 

presentazione dell’offerta il giorno 13/09/2022 alle ore 09:30, termine 

prorogato al 20/09/2022 ore 09:30, come da avviso di rettifica e proroga; 

- in data 12/08/2022 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea è stato 

pubblicato il bando di gara n. 2022-124994 relativo alla procedura aperta di 

cui sopra e in data 09/09/2022 lo stesso è stato rettificato; 

- in data 17/08/2022 l’avviso di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, V serie speciale n. 95 e in data 06/09/2002 lo stesso 

è stato rettificato; 

- l’avviso di gara è stato pubblicato altresì per estratto su 2 quotidiani 

nazionali e 2 quotidiani locali; 

-  la seduta telematica di esame della documentazione amministrativa è stata 

fissata per le ore 10:00 del 13/09/2022, successivamente prorogata al 

20/09/2022 alle ore 10.00, con avviso pubblicato anche sul sito internet della 



 

  
 

 

 

4 

 

 

 

 

 

stazione appaltante; 

- entro la data del 20/09/2022, hanno fatto pervenire offerta i seguenti operatori 

economici: 

N. PARTECIPANTI P.IVA/C.F. 

1 
ARCHILOCO STUDIO ASSOCIATO 

(in RTP) 
07145070012 

2 
STUDIO PESSION ASSOCIATO (in 

RTP) 
07937490014 

 

- il seggio di gara, in data 20/09/2022, come riepilogato nel verbale di I seduta, 

in seduta telematica, ha svolto la fase di esame della documentazione 

amministrativa, al termine della quale ha provveduto alla chiusura delle 

relative buste, procedendo pertanto all’ammissione di tutti gli operatori 

economici, i quali risultano così composti: 

N. 
PARTECIPAN

TI 
RUOLO P.IVA/C.F. 

RAGIONE 

SOCIALE 

MANDANTI 

RUOLO P.IVA/C.F. 

1 

ARCHILOCO 

STUDIO 

ASSOCIATO 

capogruppo/ 

mandataria 
07145070012 

SI.ME.TE. SRL Mandante 05060100012 

ARCH. ANDRE’ 

CLOS 
Mandante 01212740078 

ING. 

MATARAZZO 

PASQUALE 

Mandante 07699710013 

2 

STUDIO 

PESSION 

ASSOCIATO 

capogruppo/ 

mandataria 
07937490014 

SERTEC 

ENGINEERING 

CONSULTING 

S.R.L. 

Mandante 00495550014 



 

  
 

 

 

5 

 

 

 

 

 

- ai sensi dell’art. 3 dell’accordo di collaborazione e sulla base delle indicazioni 

della Città di Rivalta di Torino, con determinazione sopracitata, si è provveduto 

alla nomina della Commissione giudicatrice, per la valutazione dell’offerta 

tecnica ed economica (comprensiva dell’offerta temporale) prodotta dai 

concorrenti; 

- in data 29/09/2022, il Seggio di gara, previa comunicazione agli operatori 

economici trasmessa attraverso l’area comunicazione della piattaforma di e-

procurement Sintel, ha provveduto all’apertura e conseguente download delle 

offerte tecniche, per la successiva valutazione, in seduta riservata, da parte della 

Commissione giudicatrice; 

- in data 03/10/2022, alle ore 10:00, la Commissione giudicatrice si è riunita in 

seduta riservata negli uffici della Città di Rivalta di Torino, per la valutazione 

delle offerte tecniche; 

- con comunicazione del 05/10/2022, trasmessa attraverso l’area comunicazioni 

della piattaforma di e-procurement Sintel di Aria S.p.A., è stata data notizia agli 

operatori economici della seduta telematica fissata per la data odierna. 

**** 

Tutto ciò premesso, la Commissione giudicatrice: 

- dà preliminarmente atto dell’esito delle valutazioni delle offerte tecniche, come 

risultante dal verbale avente pari data, depositato agli atti della direzione, di 

seguito riepilogato: 



 

  
 

 

 

6 

 

 

 

 

 

N. PARTECIPANTI P.IVA/C.F. 

PUNTEGGIO  

TOTALE OFFERTA 

TECNICA 

1 

RTP ARCHILOCO STUDIO 

ASSOCIATO/SI.ME.TE. 

SRL/ARCH. ANDRE’ 

CLOS/ING. MATARAZZO 

PASQUALE 

 

07145070012  51,50 

2 

RTP STUDIO PESSION 

ASSOCIATO/SERTEC ENG. 

CONSULTING SRL 
07937490014 51,67 

- procede, dunque, alla registrazione del sopraindividuato punteggio all’interno 

della piattaforma di e-procurement Sintel; 

- prosegue quindi con l’apertura della busta telematica contenente l’offerta 

temporale e l’offerta economica, al suo esame, all’attribuzione del relativo 

punteggio e alla definizione della graduatoria finale: 

N. PARTECIPANTI P.IVA/C.F. 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

OFFERTA 

TECNICA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TEMPORALE 

ED 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 

RTP ARCHILOCO 

STUDIO 

ASSOCIATO/SI.ME.T

E. SRL/ARCH. 

ANDRE’ CLOS/ING. 

MATARAZZO 

PASQUALE 

07145070012  51,50 23,83 75,33 

2 

RTP STUDIO 

PESSION 

ASSOCIATO/SERTEC 

ENG. CONSULTING 

SRL 

07937490014 51,67 30 81,67 

 



 

  
 

 

 

7 

 

 

 

 

 

La Commissione giudicatrice dà atto che miglior offerta in sede di gara è risultata 

quella dell’operatore economico RTP STUDIO PESSION 

ASSOCIATO/SERTEC ENG. CONSULTING SRL P.IVA/C.F. 07937490014, 

con il punteggio complessivo di 81,67/100, con il ribasso percentuale offerto del 

44,00% sull’importo posto a base di gara e del 20,00% quale riduzione temporale 

percentuale da applicarsi al termine di esecuzione della prestazione progettuale 

in appalto (contro il 27,45% e il 20,00% rispettivamente del secondo operatore 

economico). 

La Commissione formula, quindi, proposta di aggiudicazione nei confronti 

dell’operatore economico RTP STUDIO PESSION ASSOCIATO/SERTEC 

ENG. CONSULTING SRL. 

La Commissione giudicatrice dà, infine, atto che la piattaforma elettronica che 

ha supportato le varie fasi di gara assicura l’intangibilità del contenuto delle 

offerte e ogni operazione compiuta risulta essere ritualmente tracciata dal sistema 

elettronico senza possibilità di alterazioni; sono garantite pertanto non solo la 

tracciabilità di tutte le fasi ma anche l’inviolabilità delle buste elettroniche 

contenenti le offerte e l’incorruttibilità di ciascun documento presentato. Tutte le 

operazioni svolte dalla Commissione sono riportate nel report di procedura, 

generato dalla piattaforma di e-procurement Sintel, allegato al presente verbale a 

farne parte integrante e sostanziale. 

La seduta termina alle ore 15:50. 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 



 

  
 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente 
Arch. Pietro De Vittorio  

Documento firmato digitalmente 

Componente esperto e segretario 
verbalizzante 

Arch. Giovanni Ruffinatto 

Documento firmato digitalmente 

Componente esperto  
Arch. Antonella Baretta  

Documento firmato digitalmente 

 


